Mai circolo si è presentato in modo più ‘vizioso’.

67. Volere o non voler vivere?

“Ogni vivere è per essenza un soffrire” – “ Perché il grande problema è: volere o non voler vivere”. (Schopenhauer)

In quanto alla prima affermazione, è difficile non riconoscerne la fondatezza in quanto verità sempre riscontrabile solo che si usi lo strumento della riflessione... e quando si evoca la verità, o, meglio, l’esigenza della verità, con cosa la dovremmo affrontare se non con la riflessione? E anche quando si affermasse che, proprio per questo, è la riflessione stessa la causa del soffrire, non per questo, pensando di eliminare la riflessione, si eliminerebbe il dolore, perché ‘eliminare la riflessione’ come proposito è impossibile, è una contraddizione in termini, o, se si preferisce, un circolo vizioso: quando ‘si afferma’ qualcosa, si riflette; ‘non affermare niente’ non può essere, perché, se così fosse, non lo potremmo mai affermare.

Ma si può riflettere e arrivare ad altra conclusione che non sia quella citata? Si può tutto con la riflessione, ma una cosa non si può fare (come hanno detto fior di filosofi e come è in grado di comprendere chiunque pensi consapevolmente), e cioè negarla come riflessione, per cui non si può negare, tra le altre riflessioni, la riflessione sul soffrire, sia o non sia la sofferenza la vera essenza del vivere.

Lo potrebbe essere allora il suo contrario, cioè la felicità? O qualcosa di intermedio, un impasto di dolore e di felicità, come subito la nostra coscienza pensa di risolvere la contrapposizione per giungere ad un qualche approdo, per trovare la pace? Approdo illusorio, pace destinata a dileguarsi al minimo accenno di riflessione: il dolore c’è, e si vorrebbe che non ci fosse; la felicità c’è e si vorrebbe che non svanisse... ma la compresenza dell’uno e dell’altra non è vissuta come dato ‘oggettivo’ in grado come tale di stabilire un equilibrio su cui contare per giungere ad un superamento della contrapposizione, ad una pacificazione, perché in ogni caso si vuole... e quando ‘si vuole’ si denuncia una carenza. Una mancanza. Una sofferenza. La riflessione a questo porta.

E se questa non è una verità assoluta, in che senso sarebbe solo relativa, cioè una non-verità? Può la nostra coscienza accettare una verità ‘relativa’, cioè una contraddizione in termini? Lo potrebbe e lo può, certamente, ma a sua volta ad una condizione, o meglio, al prezzo di una inevitabile conseguenza: soffrendo. Da qualunque punto si affronti la questione, la nostra coscienza, proprio nel non sapere mai da dove veramente occorra partire per affrontare la questione, e quindi dove veramente arrivare – potendo per altro spaziare ovunque, ma non oltre se stessa, cioè nel nulla d’esperienza – lì porta. E, sempre per ribadire il solito concetto, ‘pensare l’esistenza’ è innegabilmente un modo di esistere.